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Libero‐Tarifverbund 

Neue Preise ab 12. Dezember 2010 

Im Einzugsgebiet des Libero‐Tarifverbunds gelten ab dem 12. Dezember 2010 neue Preise. 

Gleichzeitig wie die Unternehmen des öffentlichen Verkehrs der Schweiz passt auch der 

Tarifverbund sein Angebot an. Der Aufschlag für Abonnenten und Vielfahrer fällt geringer 

aus als für Einzelfahrten. Letztmals erhöhte der Tarifverbund seine Preise vor drei Jahren. 

 

Auf den Fahrplanwechsel vom 12. Dezember 2010 erhöht der Libero‐Tarifverbund die Preise. 

Die durchschnittlichen Anpassungen betragen für Einzelfahrten +5,2 Prozent, für Mehrfahrten‐

karten +4,9 Prozent und für Abonnemente +3,0 Prozent. Über das gesamte Sortiment hinweg 

rechnet  der  Libero‐Tarifverbund mit Mehrerträgen  von  rund  3,6 Prozent. Dabei  liegt  er  klar 

unter den nationalen Preiserhöhungen von durchschnittlich 6,4 Prozent.  

 

Rabatt für Mehrfahrtenkarten bleibt 

Unverändert bleiben das Tarifsystem und die Einteilung der Zonen. Inhaber einer Mehrfahrten‐

karte profitieren weiterhin von der Regelung 6 Fahrten zum Preis von 5. Der Rabatt beträgt 

gegenüber Einzelfahrten wie bisher 16,7 Prozent. 

 

Anpassung im Raum Solothurn 

Die Abonnementspreise im Gebiet des ehemaligen Tarifverbunds Solothurn‐Grenchen wurden 

seit 2004 schrittweise an das Niveau im übrigen Libero‐Einzugsgebiet angeglichen. Sie  

steigen dieses Jahr zum letzten Mal überdurchschnittlich und zwar um 7,7 Prozent. Somit sind 

die Preise ab Dezember 2010 im gesamten Libero‐Tarifverbund identisch. 
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  Ausbau des Angebots 

Die  am  Libero‐Tarifverbund  beteiligten  Transportunternehmen  sind  auf  zusätzliche  Erträge 

angewiesen.  Stetige  Angebotsverbesserungen  wie  das  2009  eingeführte  Buskonzept  Solo‐

thurn, neue Linien und Taktverdichtungen bewirken auch höhere Aufwände, beispielsweise bei 

den Löhnen. Weitere Gründe bilden die fixen, nicht an die Teuerung gebundenen       Abgeltun‐

gen der Kantone und die Erhöhung der Mehrwertsteuer per 1. Januar 2011 um 0,4 Prozent. 

 

Der  Libero Tarifverbund  erhöhte  die Preise  letztmals  per  9. Dezember  2007.  In  seinem Ein‐

zugsgebiet legt er die Sortimente und Preise eigenständig fest. Die Verkehrseinnahmen betru‐

gen 2009 146,5 Millionen Franken. 

 

Vereinfachung für Kinder und Jugendliche 

Statt einer Juniorkarte zu 20 und einer Enkelkarte zu 60 Franken gibt es ab dem 12. Dezember 

2010 ein einheitliches Angebot zu 30 Franken. Zudem fallen die einschränkenden Bestimmun‐

gen  für  Kleinkinder  in  begleiteten Gruppen weg.  Auch  für  Kindertagesstätten  und  ähnliche 

Institutionen gilt, dass pro Begleitperson vier Kinder unter sechs Jahren gratis fahren können. 

Die  neuen,  familienfreundlichen  Bestimmungen  sind  auch  auf  den  Linien  im  Libero‐

Einzugsgebiet gültig. 

 
 
 
Auskünfte: 

Libero‐Tarifverbund            

Fabian Schmid 

Vorsitzender der Direktorenkonferenz  031 370 88 80  fabian.schmid@postauto.ch 
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Preisbeispiele 
 
 
Einzelbillett 
 

  Erwachsene      Ermässigt     
  Neuer Preis  Veränderung 

in CHF 
Veränderung 
in Prozent 

Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Kurzstrecke  2.20  0.20  +10,0  2.00  0.10  +5,3 
1‐2 Zonen  4.00  0.20  +5,3  2.70  0.10  +3,8 
3 Zonen  6.00  0.20  +3,4  3.30  0.10  +3,1 

 
 
Mehrfahrtenkarte 
 

  Erwachsene      Ermässigt     
  Neuer Preis  Veränderung 

in CHF 
Veränderung 
in Prozent 

Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Kurzstrecke  11.00  1.00  +10,0  10.00  0.50  +5,3 
1‐2 Zonen  20.00  1.00  +5,3  13.50  0.50  +3,8 
3 Zonen  30.00  1.00  +3,4  16.50  0.50  +3,1 

 
 
Tageskarte 
 

  Erwachsene      Ermässigt     
  Neuer Preis  Veränderung 

in CHF 
Veränderung 
in Prozent 

Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Zonen 10/11  12.00  0  0  9.00  0  0 
Zone 70/71  11.00  0  0  7.00  0  0 
Alle Zonen  40.00  2.00  +5,3  20.00  1.00  +5,3 

 
 
Jahresabonnement 
 

  Erwachsene      Junior/  
Senior 

   

  Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Zonen 10/11  720.00  20.00  +2,9  550.00  10.00  +1,9 
1‐2 Zonen  648.00  16.00  +2,9  495.00  9.00  +1,9 
3 Zonen  981.00  36.00  +3,8  747.00  27.00  +3,8 

 
 
Monatsabonnement 
 

  Erwachsene      Junior/  
Senior 

   

  Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

1‐2 Zonen  72.00  2.00  +2,9  55.00  1.00  +1,9 
3 Zonen  109.00  4.00  +3,8  83.00  3.00  +3,8 
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Jahresabonnement Solothurn 
 

  Erwachsene      Junior/  
Senior 

   

  Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Zonen 70/71  720.00  40.00  +5,9  550.00  30.00  +5,8 
1‐2 Zonen  648.00  36.00  +5,9  495.00  27.00  +5,8 
3 Zonen  981.00  81.00  +9,0  747.00  63.00  +9,2 

 
 
Monatsabonnement Solothurn 
 

  Erwachsene      Junior/  
Senior 

   

  Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

Neuer Preis  Veränderung 
in CHF 

Veränderung 
in Prozent 

1‐2 Zonen  72.00  4.00  +5,9  55.00  3.00  +5,8 
3 Zonen  109.00  9.00  +9,0  83.00  7.00  +9,2 

 


